Apèndix 6 
L’urna reliquiari de Sant Eudald (*)
Deute de Josep Figarola i Josep Beatriu argenters 
d’Olot als pabordes de Sant Eudald de Ripoll (**) per 
dues dobles o creuets d’or i un rossí, per “acabar de 
fabricar la caixa que ha de fer i obrar per lo gloriós 
màrtir sant Eudald patró de la present vila de Ripoll” 
(Ripoll, 7 d’octubre de 1669)
    (338) Die 7 octobris 1669.
    Lo honorable Josep Figarola, argenter de la vila d’Olot 
vui habitant en la present vila de Ripoll confessa a deurer 
al honorable Josep Beatriu tambe 
argenter de dita vila de Olot present la suma de 8 dobles 
de or que son per lo preu de un rossi amb sa albarda y 
budalita venut i axis promet pagar acabada la caixa de 
sant Eudald se medi caucio amb especial obligacio de 
dit rossi fuit large ut in debitori i jurament.
Testes Llorenç Ferrer notarius (339) i mestre Miquel 
Bover esculptor.

     Item fes apoca de dit rossi rebut a sas voluntats.
Testi presenti.

     Item per pagar i satisfer al dit Josep Beatriu ditas 
8 dobles li asigna consemblants pagadoras per los 
pabordes de Sant Eudald de la present vila i del preu de 
la caixa fa per sant Eudald i per la ultima paga que sera 
acabada dita caixa lo qual consigna i promet estar de 
evictio amb obligacio de sos bens i junt.
Testes predicti.
A l’esquerra: Die XI setembris 1671 fuit cancellata de 
voluntati Iacobi (466v) Capdevila
  ACRI, APR, O. Pont, Esborrany de 1669, K 35, f. 338-
339, Caixa 1411. Inèdit.

 (416r) Die VII mensis ottobris anni predicti MDCLXVIIII.
    Debitorium factum et firmatum  per honorabilis 
Josephum Figarola
auri (416v) et argenti fabrum oriundum ville Oloti diocesi 
Gerunden modo in presenti villa Rivipulli diocesi Vicen 
conmorantem honorabilis Joseph Beatriu etiam auri et 
argenti fabro dicte ville Oloti absenti de octo dupplis auri 
sive doblets o creuets effectives de bon or i de bon pes. 
     Et sunt ratione pretius et pro pretio cuisdam equis sive 
rossi cum suis bast, albarda i brida per dictum honorabilis 
Josephus Figarola a dicto honorabilis Josepho Beatriu 
empti, habit et recepit pro tali quali est.
     Et ideo renuntiando promito dictas octo dupplas sive 
creuets auri dare et solvere dicto Josepho Beatriu aut 
cui acabara de fabricar la caixa que ha de fer i obrar 
per lo glorios martir sant Eudald, patro de la present vila 
de Ripoll sine dilatione fiat de vestro ad vestrum ut in 
proximo cum spetiali obligatione dicti rossí usque ad [...]
Testes sunt discretus Laurentius Ferrer notarius et 
Michael Bover esculptor ambo Rivipulli.

    Item alio instrumento dictus  honorabilis Josephus 
Figarola firma apocham dicto honorabilis Josepho 
Beatriu (417r) de dicto equite sive rossi habit et recepit 
realiter et de facto omnimode voluntate sue.
     Ei ideo renuntiando.
Testes sunt proxime dicti.
     Dicto die.
    Ego Josephus Figarola auri et argenti faber 
oriundus ville Oloti diocesi Gerunden pro solvendo et 
satisfaciendo vobis infrascripto honorabilis Josephus 
Beatriu auri et argenti fabro dictae ville Oloti octo 
dupplas auri sive creuets effectives de bon or i 
bon pes per me vobis debiti causis et rationibus in 
quodam debitori instrumento per vobis apud notarium 
infrascriptum die presenti et infrascripto facto et firmo 
contentis.
    Ideo gratis assigno et consigno vobis iam dicto 
honorabilis Josepho Beatriu licet absenti consimiles octo 
dupplas sive creuets auri solvent per administradores 
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sive prepositos Confratrie divi Eudaldi (**) presentis ville 
Rivipulli ex et de illa ultima solutione quae veniet ad 
terminum per acabada de fabri(417v)car la caixa de plata 
que de present estic fent pera trasladar los ossos del 
dit glorios martir Sant Eudald per ut de predictis constat 
cum quodam publico instrumento recepto apud discreto 
Francisco Illa notarium dicte et presenti ville Rivipulli die 
et anno in illo contenuti.
    Itas itaque cum melius preterea cedo vobis omnia 
iura que libris iuribus possitis a dictis administratoribus 
sive prepositis dicte confratrie divi Eudaldi una 
solutione dictas octo dupplas petere, exhigere et de 
receptis apocha et apochas, albarana facere et firmare,  
retroclamare, exponere et exequtione instare.
    Ego enim facio et constituo duens et intimans in super 
convenio et bona fide promitto predicta facere, habere 
et teneri semper et in omni casu de firma et legali 
predictorum evictione. Et pro his comprehendis obligo 
vobis omnia et singula bona mea mobilia renuntians 
omni iuri. Ei ut predictum iure.
    Hec igitur. Actum.
Testes sunt discretus Laurentius Ferrer notarius et 
honorabilis Michael Bover esculptor ambo Rivipulli.  
ACC, APR, Onofre Pont fill, Manual  de 1669,  ff. 
416r-417v. Inèdit.
Al’esquerra de foli 416r: Die XI setembris 1671 
fuit cancellatus per Jacobi Capdevila procuratoris 
conscient dictum principalem auc satisfactis presentibus 
honorabilium Gaspare Llaguna pharmacopula et Michael 
Puig lanae paratore Rivipulli. 

 (*) Projecte de l’escultor Miquel Bover Major, fill del 
canoner i polvorer Miquel Bover amb estudi al carrer dels 
Valls, autor dels retaules de la Mare de Déu del Roser de 
les esglésies dels Sants Pere i Feliu de Bruguera i de 
Sant Feliu de Llobregat (1668)i políticament correcte. El 
trasllat fou realitzat l’11 de maig de 1670.
(**) Presidits pel pintor daurador Agustí Basil políticament 
correcte conjuntament a Lluís Tulló passamaner i Josep 
Molas canoner, pabordes, Eudald Màrtir Peresteve 
paraire i batlle de Ripoll, Jaume Auger sastre i Miquel 
Tutlló menor corder, Obrers de Sant Eudald, tots 
políticament incorrectes.